
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

PORTARIA Nº 068/2022/INDEA-MT

A Presidente do Instituto de Defesa Agropecuária do Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais que lhe
confere o art. 44, incisos II e XXX, do Regimento Interno, aprovado por meio do Decreto n.º 732 de 26 de novembro de
2020 e, tendo em vista o processo SEI 21000.019293/2021-10;

RESOLVE:

Art. 1º. Definir Pontos focais titulares e suplentes das atividades específicas do Programa de Defesa Sanitária Animal, no
âmbito da Coordenadoria de Defesa Sanitária Animal, conforme estabelecido no Anexo Único dessa Portaria.

Art. 2º. O ponto focal titular e suplente nomeado deverá planejar, coordenar, executar e controlar a execução da atividade.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cuiabá-MT, 13 de abril de 2022.

Emanuele G. de Almeida

Presidente INDEA-MT

(original assinado)

ANEXO ÚNICO

Ordem Atividades Titular Suplente

1 Bem-estar animal Fernanda Rezek Carani Heitor David Medeiros

2 Cadastramento pecuário Ana Beatriz Barbosa de
Castilho

Wilken Aparecido de
Carvalho Lima

3 Capacitação técnica e educação continuada Ana Beatriz Barbosa de
Castilho

Daniella Soares de Almeida
Bueno

4 Controle da raiva dos herbívoros Alison Seganfredo Cericatto Selma Maria Nassarden

5 Controle de resíduos e contaminantes Aruaque Lotufo Ferraz de
Oliveira

Maristela Brito Vicente
Corrêa

6 Controle e erradicação da brucelose e tuberculose
bovina Make Kawatake Minetto Ana Beatriz Barbosa de

Castilho

7 Educação sanitária e comunicação social Heitor David Medeiros Ana Beatriz Barbosa de
Castilho

8 Epidemiologia veterinária Rísia Lopes Negreiros Marcelo Luis Barros

9 Fiscalização da comercialização de insumos
pecuários Alison Seganfredo Cericatto Aruaque Lotufo Ferraz de

Oliveira

10 Fiscalização e controle do trânsito animal Cristianne Lino Fontoura Marcelo Luis Barros

11 Monitoramento colaborativo Wilken Aparecido de Carvalho
Lima

Daniella Soares de Almeida
Bueno



12 Planejamento zoossanitário Daniella Soares de Almeida
Bueno

Josiane Aparecida
Gonçalina da Silva

13 Preparação para atuação em emergência
zoossanitária João Marcelo Brandini Néspoli Daniella Soares de Almeida

Bueno

14 Prevenção e vigilância das encefalopatias
espongiformes transmissíveis Selma Maria Nassarden Alison Seganfredo Cericatto

15 Rastreabilidade animal Aruaque Lotufo Ferraz de
Oliveira

Maristela Brito Vicente
Corrêa

16 Sanidade avícola Caroline Lemes Pereira Rego
Bourscheid

João Marcelo Brandini
Néspoli

17 Sanidade das abelhas Heitor David Medeiros Cristianne Lino Fontoura

18 Sanidade de animais aquáticos Wilken Aparecido de Carvalho
Lima

João Marcelo Brandini
Néspoli

19 Sanidade de ovinos e caprinos Alison Seganfredo Cericatto Cristianne Lino Fontoura

20 Sanidade equídea Aruaque Lotufo Ferraz de
Oliveira

Maristela Brito Vicente
Corrêa

21 Sanidade suídea Maristela Brito Vicente Corrêa Marcelo Luis Barros

22 Vigilância em eventos agropecuários Fernanda Rezek Carani Heitor David Medeiros

23 Vigilância em febre aftosa Ana Carolina Schmidt Josiane Aparecida
Gonçalina da Silva

24 Vigilância em fronteira internacional João Marcelo Brandini Néspoli Ana Carolina Schmidt

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: ff55ea99

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: ff55ea99

https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar

	Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

		suporte@iomat.mt.gov.br
	2023-10-28T23:49:03-0400
	IOMAT - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




